Una preoccupazione comune a tutte le Università è quella che viene rappresentata dalla voce per compensi ad avvocati e procuratori.

A San Basilio, per la causa della bonatenza pretesa dall'Università di Saracena vennero spese 36 ducati, e per la lite contro il Principe della Scalea, che probabilmente pretendeva di avere oltre la giurisdizione criminale anche quella civile, vennero spese 80 ducati. Per il Cancelliere 4 ducati, per l'avvocato in Cosenza ancora 4 ducati. Al Vescovo di Cassano 1 ducato che dovette corrispondere al costo di nove galline e un capretto. Inoltre, poichè non vi era una "bottega" cioè un tabaccaio per la distribuzione in pubblico, il tabacco veniva "speso" a tutti i cittadini senza una tassa "a particolari" per cui dovettero prevedere un'imposizione fiscale di 7 ducati.

Diamo nella sua interezza il documento - bilancio dell'Università di S. Basilio.

Die 19 mensis Aprilis 1741. - Stato dell'entrate, e pesi dell'Università di S. Basilio . Fuochi n.ro 69 .

Introito

La detta Università ave l'imposizione de Fiscali inter cives, e di rendita solo una foresta o sia difesa di cerze, ed altre demaniali, delle quali nel passato frutto non se n'è percepito niente per non avere dette cerze fruttato ghiande.

Procedatur ad locationem quolibet anno previis bannis et accensione candelae, et summa percepienda agg.r ad introitum .

L'imposizione de' fiscali inter cives imp.a 523.1.

Hab. introitui pro nunc, et usque ad formationem novi Catasti

L'imp.ne di zecca, e portolania si deve pagare in Castrovillari

al Sig. Principe di Cariati 8.2.10.

Procedatur ad locationem quolibet anno praevis bannis, et

accensione candelae et summa precepienda agg. ad introitum -----

uniti sono 531.3.10

Esito

Alla regia corte in cinque tanne	226.1.18 <sup>3/4</sup>
Juxta comptum Regii Th.ri Prov.lis	
Concorda col conto ordinario	
Alla detta per il donativo	4.-2 <sup>1/2</sup>
Hab. ratio in taxa dividum, et benestantium durante tempore donativi	
All'assignatario Tufarelli di Mormanno	138.-10
Juxta librectum Realis Patrimonis	
Nelli libri del Real Patrimonio	
Spese aminor.	17.-17
Per la casa del Governatore, e Corte	2.2.-
Hab. ratio in exp. extraord.	
Per li editti tre parti, e banni pretorij al Governatore	1.-
Rem.	
Per la tira de remi del Regio Arsenale speso	21.4.-
Hab. ratio in exp. extraord.	
Per la causa della bonatenenza pretesa dall'Univ.tà di Saracena	36.3.16
Rem. pro nunc, et usque ad formationem novi Catasti citra tamen prejudici jurium Univ.tis	
Per la zecca, e portolania si paga ogni anno in Castrovillari al Sig. Principe di Cariati	3.-
Continuatur solutio, dummodo sit in possess. exigendi citra praejudicio jurium Univ. etiam in possessorio verum infra tres menses docent per valida et leg.ma documenta, quo termino elapso, et ipsis non exhibitis Univ. non salvat sed faciat depositum penes Reg. Thes. Prov.	
Per la lite de capi de gravami si hà in S.C. col Sig. Principe